
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.04649
 

DEL 16/11/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

Lavori di ristrutturazione e adeguamento del Poliambulatorio di Lagonegro - Adempimenti.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

convenzione d'incarico 7    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 

Attività Tecniche - (LAG)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

Ambulatorio-Lagonegro - 1403 36294,54    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/4 

 

PREMESSO CHE: 
 con Deliberazione del Direttore Generale  n. 2017/00170  del 15/03/2017, sono state riapprovate le schede mexa 

denominate BAS-ASP S1 bis e BAS_ASP _S7 bis 

 con D.G.R. n. 472  del 26/05/2017, la Regione Basilicata ha altresì la scheda Mexa BAS_ ASP_ S1 bis relativa ai 

lavori di ristrutturazione e adeguamento del Poliambulatorio di Lagonegro per un importo totale di €. 350.000,00;  

DATO ATTO che per ottenere il Decreto di finanziamento occorre procedere alla redazione ed all’ approvazione del 

progetto esecutivo da trasmettere alla Regione Basilicata; 

EVIDENZIATO: 

 che nell’Ufficio tecnico Aziendale pur prestando servizio varie figure tecniche qualificate, le medesime in 

questo  momento sono oberate da una svariata mole di procedimenti; 

 che pertanto si ritiene affidare all’esterno il servizio di  progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva ed esecutiva per l'intervento di  ristrutturazione e adeguamento del Poliambulatorio di Lagonegro; 

 che l’Ufficio Tecnico Aziendale ha quantificato l'importo afferente l'incarico de quo, calcolato in base a 
quanto stabilito dal D.M. del 17/06/2016 su un importo presunto di lavori, al netto di IVA e Cassa 

Previdenziale, in € 36.294,54 oltre cassa e iva; 

VISTO: 

 l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;  

 l’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

  l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

 l’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  

 La Deliberazione del Direttore Generale n. 365 del 17 luglio 2014 è stato approvato l'Avviso  pubblico e lo 
schema di domanda per la formazione del nuovo Elenco dei Professionisti qualificati a cui affidare incarichi di 

servizi attinenti all'ingegneria e dell'architettura di importo inferiore ad Euro 100.000,00;  

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 09/01/2015 è stato approvato l'Elenco dei Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 

100.000,00; 

 la Determinazione n. 2015/D.02527 del 17/06/2015 con la quale si approvava l'Elenco dei Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 

100.000,00, aggiornato al semestre Giugno 2015; 

 la Determinazione n. 2016/D.01222 del 24/03/2016 con la quale si approvava l'Elenco dei Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 

100.000,00, aggiornato a Marzo 2016; 

 la Determinazione n. 2016/D.02729 del 05/07/2016 con la quale si approvava l'Elenco dei Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 

100.000,00, aggiornato al semestre Giugno 2016; 

 la Determinazione n. 2017/D.04466 del 07/11/2017 con la quale si approvava l'Elenco dei Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 

100.000,00, aggiornato a Ottobre 2017; 

 la Determinazione dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio n. 2017/D.01786 del 27/04/2017, con 
la quale Il Dirigente emanava disposizioni interne per l’affidamento di incarichi professionali attinenti 

l’ingegneria e l’architettura; 

 il D.Lgs. del 18/04/2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/4 

 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 

 il D.Lgs. 09/04/2008, N. 81; 

 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 per la parte vigente;  

 le linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità ANAC con Delibera n. 973 del 

14/09/2016;  

 le Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti "Offerta economicamente più 
vantaggiosa", approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1005 del 21 

settembre 2016; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l ’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016;  

 la Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. con la quale sono stati previsti obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 il Programma triennale delle opere pubbliche dell’ASP di cui alla D.D.G. n. 682 del 24/ 10/2016;  

CONSIDERATO che l’importo stimato per le spettanze dovute al Tecnico abilitato che dovrà ottemperare agli 
adempimenti specifici della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva nonché coordinamento alla sicurezza 
in fase di progettazione dei Lavori è inferiore a € 40.000,00 euro e pertanto l’incarico può essere affidato 

direttamente; 

ATTESO: 

 che ai sensi dell’art. 31, comma 8, primo periodo, del Codice, gli incarichi di proge ttazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la SA ritenga indispensabili a supporto dell’attività del RUP, vengono confer iti 
secondo le procedure di cui al Codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta dalle stazioni appaltanti, facendo riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Codice, così come modificato dal recente Decreto Correttivo; 

 che per detti affidamenti occorre possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e i requisiti 

professionali (titolo di studio e iscrizione agli Ordini professionali).  

 che tra i curricula pervenuti a questo Ufficio per l’iscrizione all’albo di cui alla D.G. n. 5/2015, vi è il curriculum 

professionale dell’Ing. Andreotta Francesco, via san Francesco, 4 – Senise (PZ); 

 che i lavori oggetto del presente affidamento sono lavori di semplice ristrutturazione e ridistribuzione di ambienti 
e non prevedono la realizzazione di nessun tipo di impianto di elevato grado di complessità; 

VERIFICATO che il professionista interpellato per le vie brevi per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è 

dichiarato disponibile a svolgerlo; 

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di presenza 
fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione 

coordinata e continuativa; 

PRECISATO Altresì che il professionista dovrà sottoscrivere lo schema di Convenzione d’incarico con le modalità di 

svolgimento dello stesso, redatto dall’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio aziendale; 

RICHIESTO il seguente codice Cup: H61B15000620001; 

RICHIESTO il seguente codice CIG all’Autorità di vigilanza: Z0F2019CE7; 

RITENUTO pertanto dover affidare l’incarico di Tecnico addetto alla progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva nonché coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione dei Lavori di ristrutturazione e adeguamento 

del Poliambulatorio di Lagonegro, all’Ing. Andreotta Francesco; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/4 

 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 

provvedimento; 

2) di incaricare ai sensi dell’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’Ing. Andreotta 
Francesco, quale Tecnico addetto alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva nonché coordinamento 
alla sicurezza in fase di progettazione dei Lavori di ristrutturazione e adeguamento del Poliambulatorio di 

Lagonegro; 

3) di quantificare in via preventiva e presuntiva l’importo delle prestazioni in € 36.294,54 al netto dell’Iva e cassa; 

4) di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere la Convenzione d'incarico per accettazione; 

5) di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria come da indicazioni della D.G.R. n. 472 del 26/05/2017; 

6) tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’U.O.C. Attività Tecniche e gestione del Patrimonio; 

7) di rendere il presente Atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

Gianfilippo Iannarelli

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 
 


